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Billum Kirke set fra nordøst

Billum Kirke set fra nordvest

Billum Kirkes omgivelser
Kirken
Billum Kirke er opført af tufsten på en lav granit-
sokkel og består af apsis, kor og skib fra den ro-
manske periode. Kirkens mure er dekoreret med 
den typiske tufstensarkitektur bestående af liséner 
og rundbuefriser. Apsiden er særlig fi nt udsmyk-
ket med fem store rundbuede blændinger adskilt 
af halvsøjler. Inden for hver blænding er der pry-
det med mindre rundbuer langs den store bue. Ved 
korets nordmur blev der i senmiddelalderen byg-
get et sakristi, og lidt senere er tårnet i skibets vest-
ende og våbenhuset ud for skibets syddør opført. 
De tre tilbygninger er alle af munkesten, og tårnet 
har saddeltag. Hele kirken er hvidkalket og tækket 
med bly.

Kirkens område
Kirken ligger midt på kirkegården, som er om-
kranset af et stendige, der på indersiden danner 
en græsbeklædt vold. På volden er der hele vejen 
rundt sat en tæt række af små seljerønnetræer. Her 
bør man være opmærksom på at kirken ikke bliver 
lukket for meget inde, især mod syd, hvor den ses 
meget fl ot fra Kildegårdvej syd for kirken. Nord og 
øst for kirkegården er der en større beplantning, 
som især mod øst skjuler kirken en del. Delvist 
gemt i læhegnet øst for kirkegården ligger et hvid-
kalket ligkapel. Præsteboligen ligger umiddelbart 
syd for kirken i forbindelse med en lille grusbelagt 
parkeringsplads.

Kirken og landsbyen
Kirken ligger ca. 1 km sydvest for selve byen. Som 
nærmeste naboer er der forsamlingshuset på den 
anden side af Kildegårdvej samt enkelte andre 

huse og gårde langs samme vej i sydvestlig retning. 
Den store kirke er meget markant i de nære omgi-
velser, og den åbne plads med græsplæne mellem 
kirkegården og vejen forstærker dette. Kirken lig-
ger ellers ud til åbne markarealer i vest- og nordlig 
retning, hvilket dog ikke bemærkes på grund af 
beplantningen uden for kirkegården. En udtyn-
ding i noget af beplantningen ville styrke kirkens 
dominans i en større del af nærområdet.

Kirken og landskabet
I landskabet markerer kirken sig fra mange områ-
der. Men det er som regel kun tårnet eller dets top, 
der er synlig. Når man kommer ad Tarphagevej fra 
Billum mod syd står kirken fl ot og markant. Ligele-
des kan man fra et længere stykke af Vesterhavsvej 
mod vest fra Billum se kirken i sydlig retning. Det 
er derfor især vigtigt, at området nord for kirken 
holdes åbent, da det blandt andet er herfra kirken 
markerer sig bedst.


